ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO PEDROZA

GABINETE DA PREFEITA
ATO DE SANÇÃO DA LEI MUNICIPAL Nº 385/2022

A PREFEITA DE FERNANDO PEDROZA/RN, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, conferidas pela
Constituição Federal de 1988 e na Lei Orgânica do Município,
verificando que o autógrafo Legislativo decorrente do Projeto
de Lei Municipal nº 014/2022, aprovado pela Douta Câmara de
Vereadores, atende aos interesses públicos e não possui vícios
de inconstitucionalidade ou ilegalidade, RESOLVE
SANCIONÁ-LO, tornando-a Lei Municipal nº 385/2022, com
a seguinte ementa: ““Determina a disponibilização de sinal de
internet sem fio (wi-fi) nas repartições da administração
pública municipal direta e indireta e das autarquias do
Município de Fernando Pedroza, para acesso universal e
gratuito à população do município de Fernando Pedroza e dá
outras providências”.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, PARA QUE SURTAM
SEUS EFEITOS LEGAIS.

Palácio Governador Sylvio Pedroza, Gabinete da Prefeita do
município de Fernando Pedroza/RN, em 04 de julho de 2022

SANDRA JAQUELINE JOTA RIBEIRO
Prefeita Municipal

Publicado por:
Alyssandro Henrique Quirino da Silveira

Código Identificador:66AC3251

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 05/07/2022. Edição 2815
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO PEDROZA

GABINETE DA PREFEITA
LEI MUNICIPAL Nº 385/2022, DE 04 DE JULHO DE 2022

“Determina a disponibilização de sinal de
internet sem fio (wi-fi) nas repartições da
administração pública municipal direta e
indireta e das autarquias do Município de
Fernando Pedroza, para acesso universal e
gratuito à população do município de Fernando
Pedroza e dá outras providências.”

A Prefeita Municipal de Fernando Pedroza, no uso de suas
atribuições legais; Faz Saber, que a Câmara Municipal de
Fernando Pedroza aprovou e ela sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Os órgãos da Administração Pública Municipal direta e
indireta e as autarquias do Município de Fernando Pedroza/RN,
deverão disponibilizar o sinal de Internet sem fio (WI-FI) para
acesso universal e gratuito à população.

Art. 2º Os órgãos públicos que estão conectados na rede
mundial de Internet terão que compartilhar o sinal de acesso de
forma gratuita aos cidadãos através de conexão sem fio WI-FI.

Art. 3º cabe a todos os órgãos públicos municipais fixar em
local visível à população, tanto no interior como na fachada
externa de seus prédios, placas de 30 cm x 20 cm, o endereço
eletrônico acompanhado da senha para conexão sem fio WI-FI.

Art. 4º O canal de conexão deverá funcionar em horário
determinado pelo órgão e caberá à administração pública tomar
as medidas necessárias, podendo realizar parcerias para o
funcionamento da rede no entorno do prédio onde estiver
instalado o órgão.

Art. 5º Os órgãos deverão dotar o canal disponibilizado de
filtros que impeçam o acesso a pornografia e conteúdo
impróprio, bem como poderão dotar o sistema de dispositivo
que detecte a possível existência de crimes como a pedofilia e a
obtenção indevida de dados bancários, além de outros crimes
que possam ser detectados pela rede.

Art. 6º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Palácio Governador Sylvio Pedroza, Gabinete da Prefeita do
município de Fernando Pedroza/RN, em 04 de julho de 2022

SANDRA JAQUELINE JOTA RIBEIRO
Prefeita Municipal

Publicado por:
Alyssandro Henrique Quirino da Silveira

Código Identificador:F636E7D8

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 05/07/2022. Edição 2815
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/